15.- TRIFONINO; *Disputas, libro X.*- Habiéndose dispuesto en un testamento que Arescusa fuese libre, si hubiere parido tres, en el primer parto parió uno, y en el segundo tres; se preguntó ¿si alguno sería libre y cual de éstos? Esta condición puesta para la libertad ha de estar ya cumplida para la mujer; pero no debe dudarse, que el último nazca libre; pues la naturaleza no permitió que juntamente con un sólo impulso salieran dos infantes del útero de la madre, de suerte que por el orden incierto de los que nacen no aparezca, cuál de los dos nazca en esclavitud y cuál en libertad. Así, pues, al comenzar el parto, la condición que se cumple hace, que de una libre sea dado a luz lo que después nace; a la manera que si otra cualquiera condición puesta a la libertad de la mujer se cumpliera al parir ésta, o que, manumitida bajo esta condición, si hubiere dado diez mil al heredero o a Ticio, en el momento en que pare hubiere cumplido por medio de otro la condición, se ha de creer que parió siendo ya libre.

16.- UPLIANO; *Disputas, VI.*- Lo mismo será, si la propia Arescusa había parido dos primeramente y después había dado a luz dos gemelos; pues ha de decirse, que no puede reputarse que ambos nazcan ingenuos, sino el que nace postrero. Por lo que la cuestión es más bien de hecho, no de derecho.

17.- EL MISMO; *Comentarios al Edicto, XXII.*- Los que están en el orbe Romano, se hicieron ciudadanos Romanos por una Constitución del Emperador Antonino.

18.- ULPIANUS; *libro XXVII Ad Sabinum.*- Imperator Hadrianus publicio Marcello rescripsit liberam, quae praegnas ultimo suppicio damnata est, liberum parere et solitum esse servari eam, dum partum ederet. Sed si ei, quae ex iustis nuptiis concepit, aqua et igni interdictum est, civem Romanum parit et in potestate patris.

19.- CELSUS; *libro XXIX Digestorum.*- Cum legitimae nuptiae factae sint, patrem liberi sequuntur: volgo quae situs matrem sequitur.

20.- ULPIANUS; *libro XXXVIII Ad Sabinum.*- Qui furere coepit, et statum et dignitatem in qua fuit et magistratum et potestatem videtur retinere, sicut rei sua dominium retinet.

21.- MODESTINUS; *libro VII Regularum.*- Homo liber, qui se vendidit, manumissus non ad suum statum revertitur, quo se abdicavit, sed efficitur libertinae condicionis.

22.- MODESTINUS; *libro XII Responsorum.*- Herennius Modestinus respondit, si eo tempore enixa est ancilla, quo secundum legem donationis manumissa esse debuit, cum ex constitutione libera fuerit, ingenuum ex ea natum.

23.- MODESTINUS; *libro I Pandectarum.*- Volgo concepti dicuntur qui patrem demonstrare non possunt, vel qui possunt quidem, sed eum habent, quem habere non licet. qui et spurii appellantur para tyn sporan.